
 

  

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, PUNTO 2 (INFUNGIBILITÁ), DEL D. LGS. 
36/2023 DELLA FORNITURA DI SPETTROMETRO DI MASSA IBRIDO AD ALTE PRESTAZIONI EXPLORIS 240 BASATO SU 
FILTRO QUADRUPOLARE COMBINATO AD UN SISTEMA FT-MS BASATO SU TECNOLOGIA ORBITRAPTM, ACCOPPIATO A 
SISTEMA DI SEPARAZIONE CROMATOGRAFICA AD ALTE PRESTAZIONI UHPLC NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” 
INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E 
INNOVAZIONE” PROGETTO SUS-MIRRI.IT CUP [D13C22001390001]  
CIG [A0285E20A9] – CUI [F80054330586202300593].  
 

IL DIRETTORE/DIRIGENTE 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca Prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 Prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 



 

  

 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei contratti pubblici come 
modificate Regolamento Comm. UE 10/11/2021, n. 1952 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 
11/11/2021), pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, e pari a € 215.000,00 per gli appalti 
pubblici di servizi e forniture aggiudicati da amministrazioni che non sono autorità governative centrali; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 
l’anno in corso; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTO il D.L. del 24 febbraio 2023 n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonchè per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

VISTO il Provvedimento della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 26 prot. 60468 del 01/03/2023 con cui 
il Dott. Antonio Moretti è stato nominato Direttore f.f. dell’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/03/2023, fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Provvedimento del Direttore f.f. Dott. Antonio Moretti di nomina del Segretario Amministrativo Sig.ra Marinella 
Cavallo prot. n. 62894 del 02/03/2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”. 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 0000114 del 21/06/2022 recante “DECRETO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO: 
PROGETTO CODICE IR0000005, TITOLO STRENGTHENING THE MIRRI ITALIAN RESEARCH INFRASTRUCTURE FOR 
SUSTAINABLE BIOSCIENCE AND BIOECONOMY, AREA ESFRI H&F”, registrato alla Corte dei Conti il 21/06/2022al Foglio 
2176, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto SUS-MIRRI.IT IR0000005; 

CONSIDERATO: 

 Si intendono perseguire le finalità del progetto SUS-MIRRI.IT, che prevede, tra le altre, l’acquisizione dei 
servizi/forniture di cui trattasi identificati con il codice CPV 38433100-0 Spettrometri di massa; 

 alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi Quadro 
o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già menzionate esigenze di 
approvvigionamento; 

 le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli 



 

  

 

acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 agosto 2018; 

VISTO il provvedimento prot. n. 327930 del 31.10.2023 di nomina del Responsabile Unico di Progetto nonchè del Gruppo 
di Lavoro tecnico/scientifico con il compito procedere alla progettazione della fornitura e verificare i presupposti per il 
ricorso all’infungibilità tecnica; 

VISTA la relazione prodotta dal suddetto Gruppo di Lavoro, acquisita agli atti con prot. n. 339772 del 09/11/2023 dalla 
quale emerge che l’operatore economico Thermo Fisher Scientific con sede legale Strada Rivoltana, km 4, 20053 Rodano 
(MI), Italia, Codice Fiscale/P.IVA 07817950152 è l’unico in grado di fornire una apparecchiatura/strumentazione che 
soddisfi le esigenze della Stazione appaltante con un prezzo stimato pari a € 378.254,88 oltre IVA; 

VISTI i documenti prodotti dal RUP di concerto con il già menzionato Gruppo di Lavoro consistenti in: 

a) Avviso di indagine esplorativa di mercato; 
b) Lettera d’invito qualità-prezzo; 
c) Lettera d’invito minor prezzo; 
d) Capitolato tecnico; 
e) Schema di contratto; 
f) Allegato 1 - Documento di Gara Unico Europeo - DGUE; 
g) Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE; 
h) Allegato 3 - Dichiarazione titolare effettivo; 
i) Allegato 4 - Dichiarazione obblighi assunzionali; 
j) Allegato 5 - Dichiarazioni per documentazione antimafia; 
k) Allegato 6 - Dichiarazione ai sensi del DPCM 187/1991; 
l) Allegato 7 - Comunicazione tracciabilità flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
m) Allegato 8 - Patto di integrita’ del CNR; 
n) Allegato 9 - Relazione tecnica descrittiva della fornitura offerta; 
o) Allegato 10 - Scheda DNSH; 
p) Allegato 11 - Dichiarazione costi aziendali e manodopera; 

CONSIDERATO che, come emerge dagli atti di gara: 

 il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, comprese eventuali opzioni, è 
pari a € 378.254,88 oltre IVA ed altri oneri fiscali;  

 l’importo totale degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 oltre IVA e/o altre imposte e contributi 
di legge e non è soggetto a ribasso; 

 l’importo totale dei costi della manodopera è pari a € 0,00 oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge e non è 
soggetto a ribasso; 

 gli acquisti oggetto del presente appalto risultano inseriti nel Programma biennale di acquisti di beni e servizi 2023-
2024 dell’Ente approvato con Delibera del CDA Nr. 187/2023 – Verbale 478 del 06/06/2023 con assegnazione del 
CUI n. [F80054330586202300593]; 

CONSIDERATA la necessità di approvare tutti gli atti di gara come sopra elencati necessari all’avvio del procedimento; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21 dicembre 2022 Verbale n° 470;   

 ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, allocati al 
GAE P0000958 Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”, oltre che il GAE P0000980 incentivi funzioni 
tecniche, delibera CdA n. 277/2020 del 30 novembre 2020 e il GAE P0000846 per la quota stazione appaltante della 
contribuzione ANAC; 

 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 
DISPONE 

 
1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura de qua mediante una procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs n. 36/2023, previa pubblicazione sul profilo del Committente e sulla 
piattaforma Servizio Contratti Pubblici del MIT per un periodo non inferiore a 15 giorni dell’allegato “Avviso di indagine 
esplorativa di mercato” e, sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea (GU) mediante “Avviso di preinformazione”; 

2. DI STABILIRE sin d’ora che: 

https://www.cnr.it/sites/default/files/public/media/amministrazione_trasparente/Allegato%204%2020230523_deliberaCdA_187.pdf


 

  

 

a) nel caso in cui venga confermata la circostanza secondo cui l’operatore economico indicato in premessa risulti unico 
in grado di eseguire la prestazione, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) punto 2 del Codice, la conclusione del contratto 
avverrà a seguito di procedura negoziata senza pubblicazione di un bando con il medesimo operatore economico, con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

b) nel caso in cui non venga confermata la circostanza di cui al precedente punto a), la conclusione del contratto avverrà 
a seguito di procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, invitando sia l’operatore economico indicato in 
premessa sia gli operatori economici che abbiano risposto all’avviso di consultazione preliminare di mercato con 
soluzioni/proposte alternative idonee al soddisfacimento delle esigenze della stazione appaltante. In questa ipotesi il 
criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa basata sul rapporto qualità/prezzo; 

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo a base di negoziazione sia pari a € 378.254,88, comprensivo di € 0,00= quali 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze di cui al DUVRI, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di 
legge; 

4. DI NOMINARE il dott. Vincenzo Lippolis quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 1 del Codice; 

5. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella: 

A1 Importo stimato posto a base della procedura  378.254,88 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (eventuale) 0,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2) 0,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO  378.254,88 € 

B1 Contribuzione ANAC 250,00 € 

B2 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 7.565,10 € 

B Somme a disposizione (B1 + B2) 7.815,10 € 

C1 IVA (solo su A) 83.216,07 € 

C2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

C3 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (in caso di nomina del CCT) 0,00 € 

C Somma imposte (C1 + C2 + C3) 83.216,07 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C) 469.286,05 € 

6. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 

 € 461.470,95 = IVA inclusa Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” sul GAE P0000958; 

 € 250,00= Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P0000846 per la quota stazione appaltante 
della contribuzione ANAC; 

 € 7.565,10 = per accantonamento incentivi funzioni tecniche, delibera CdA n. 277/2020 del 30 novembre 2020 sul 
GAE P0000980; 

7. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo 
ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021;  

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 
29 del Codice. 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

(sig.ra Marinella Cavallo) 

Il Direttore f.f. 

(dott. Antonio Moretti) 

 
  

 


		2023-11-09T13:29:29+0100
	Marinella Cavallo


		2023-11-09T14:59:06+0100
	Antonio Moretti




